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بی احترامی به بازیکنان 
باتجربه فوتسال

ملی پوش پیشین فوتسال زنان می گوید 
به نسلی که سال ها تلاش کرد تا مسیر را 
برای جوانــان باز کند، بی احترامی شــد. 
آرزو صدقیانی زاده درباره حضور تیم ملی 
فوتســال زنان در جام جهانــی فیلیپین، 
اظهار کرد: «ما فرصت چندانی نداریم تا 
برای جام جهانی آماده شویم. الان بهترین 
کار برای تیم ملی این اســت تا بازیکنانی 
که باتجربه تر بودند و کنار گذاشته شدند را 
دوباره به تیم ملی دعوت کنند. اگر تمرین 
داشتند و ســطح آمادگی آنها خوب بود، 
این بازیکنان را در تیــم ملی نگه دارند و 
اگر هم خوب نبود، همین شاکله تیم ملی 
را حفظ و روی نقــاط قوت و ضعف تیم 
کار کنند تــا در جام جهانی نتیجه بهتری 
بگیرنــد. الان وقت جوان گرایی نیســت. 
یا باید این شــاکله حفظ شود یا بازیکنان 
قدیمی دعوت شــوند». او افزود: «قبل از 
جام  ملت های آســیا همیشــه می گفتم 
که بــه تیم ملی فوتســال زنان بی مهری 
کردنــد. کنارگذاشــتن هشــت ملی پوش 
باتجربــه قطعا یک ضربه بــزرگ به تیم 
ملی ماســت. امیــدوارم در جام جهانی 
نتیجه بدی کســب نکننــد. نمی خواهم 
بگویــم نتیجه تیم ملــی در جام ملت ها 
بد بــود اما با توجــه به نبــود بازی های 
تدارکاتی و رسیدگی کم، تیم ملی عملکرد 
بدی در جــام ملت ها نداشــت. دختران 
ما با یک تفاضــل گل به فینال نرفتند و با 
ایــن بی مهری ها نتیجه بــدی نگرفتند». 
ملی پوش سابق فوتسال زنان درباره تغییر 
ســرمربی تیم ملی فوتســال زنان عنوان 
کرد: «خوشحالم که ســرمربی تیم ملی 
تغییر کرده و نظر شــخصی من این است 
که شهرزاد مظفر شایستگی سکان داری 
تیــم ملــی را دارد. البتــه نمی خواهــم 
بگویم که فروزان ســلیمانی نداشت اما 
مظفر خیلی سرمربی باتجربه تری است. 
الان انتظارات از مظفر بســیار بالاست تا 
شــق القمر کند. به نظر من قطعا در جام 
جهانــی بازی هــای بهتــری از تیم ملی 
می بینیــم. نمی توانم درباره نتیجه حرف 
بزنم. امسال واقعا در جام ملت ها تیم ها 
ســرمایه گذاری و پیشــرفت کرده بودند. 
قطعا در جــام جهانی هم برای تیم های 
دیگر همیــن اتفاق افتاده اســت. درباره 
صعود به مرحله بعد در این مســابقات 
نمی توانم نظــر بدهم، زیرا بازی تیم های 
اروپایــی را ندیــده ام». صدقیانی زاده که 
مدت هاست به تیم ملی دعوت نمی شود، 
چنین واکنشی به این موضوع داشت: «دو 
سالی است که مصدوم شده بودم اما هر 
بازیکنــی آرزو دارد تا در تیم ملی حضور 
یابد. من هم برای بازگشــت به تیم ملی 
با فدراسیون صحبت نمی کنم و اگر کادر 
فنی صلاح بدانــد، بازیکنــان قدیمی را 
دعوت می کند. به آن نسلی که این همه 
سال تلاش کرد تا مســیر را برای جوانان 
باز کند و خاک این فوتســال را خورده، به 
بدترین شــکل ممکن بی احترامی شد. با 
جان و دل هشت بازیکن زحمت کشیدند 
و بعد کادر فنی آمــد و همه آنها را کنار 
گذاشت. امیدوارم با نسل جدید این کار را 
نکنند. این نسل، مانند آن نسلی که بودیم 
نیســت تا با این بی مهری هــا راحت کنار 
نتیجه بی مهری  بیاید. فدراسیون فوتبال 
و نادیده گرفتن تیم ملی فوتســال زنان را 
در جام ملت ها دیــد و امیدوارم حداقل 
در جام جهانی بیشــتر هــوای تیم ملی 
فوتســال زنان را داشــته باشــد و به آن 

رسیدگی کند ».

ورزش اسرائیل را تعلیق کنید

در پی حملات ددمنشــانه چند روز اخیر رژیم صهیونیســتی بــه ایران، وزیر 
ورزش و  جوانــان در نامه ای به کریســتی کاونتری، رئیس کمیته بین المللی 
المپیک (IOC) به عنوان رئیس بالاترین نهاد اجرائی ورزش دنیا، خواســت تا طبق 
منشــور المپیک، موضعی قاطع در قبال جنایات رژیم منحوس اســرائیل و  کشــتار 
ورزشکار ایرانی نشان دهد. در بخشی از متن نامه ارسالی احمد دنیامالی خطاب به 
رئیس IOC آمده اســت: «به این وســیله امروز ضمن ابراز انــدوه عمیق و نگرانی 
فراوان، تجاوزات نظامی آشــکار اخیر رژیم صهیونیســتی اســرائیل علیه جمهوری 
اسلامی ایران را به شما خاطرنشان می سازم. این گونه اعمال قبیح در زمره بی حرمتی 
به بشریت به شمار آمده و متأسفانه منجر به ازدست رفتن جان افراد بی گناه از جمله 
چندین تن از ورزشــکاران و غیرنظامیان محترم کشــور ما شــده است. این حملات 
بزدلانه نه تنها تعادل شــکننده صلح منطقــه ای را در معرض خطر قرار داده بلکه 
اصول بنیادیــن ورزش را که به طور جهانی به ایجاد روابط انســانی مثبت و حفظ 
ارزش های اخلاقی اختصاص دارد، آشکارا تضعیف می کند. فلسفه المپیک به عنوان 
نماد امید و وحدت، همواره صلح، احترام و همبستگی را به منزله اصول اصلی خود 
مــورد حمایت قرار داده اســت. با توجه بــه اینکه اصول بنیادیــن بر عهده کمیته 
بین المللی المپیک است که به طور قاطع، حمله به افراد بی گناه به ویژه ورزشکاران  
را که نمادهای دوســتی بین المللی و فداکاری هســتند، محکوم کند. احتراما از آن 
کمیته می خواهیم که موضعی قاطع درمورد حفاظت از ورزشکاران جهان در برابر 
چنین تعدی و خشونت های غیرقابل قبولی اتخاذ کند. علاوه بر این به طور جدی از 
کمیته بین المللی المپیک درخواست دارد که تعلیق فوری رژیم اشغالگر اسرائیل از 
تمامی مســابقات بین المللــی را مدنظر قرار دهد. چنین اقــدام قاطعی دارای پیام 
روشنی است، مبنی بر اینکه اعمال خشونت و بی توجهی به جان انسان ها در جامعه 
ورزش جهانــی ندارد. رجای واثــق دارد که کمیته بین المللــی المپیک به رهبری 
برجســته شــما به حفظ ارزش های المپیزم که همانا حمایــت از صلح، صیانت از 

ورزشکاران و ایجاد جهانی عاری از خشونت و جنگ است، پایبند خواهد بود».

حمایت دایی، مهدوی کیا و نکونام از وطن
علی دایی، اســطوره فوتبال ایران، به حوادث اخیر واکنش نشــان داد. علی 
دایی که در مواقع مختلف همراه مردم بوده، حالا هم در صفحه شــخصی 
خود در اینســتاگرام، به حملات بی رحمانه رژیم صهیونیستی به ایران واکنش نشان 
داد و نوشــت: «وطن بســوزد و من در جوش و خروش نباشم، خدا کند که بمیرم و 
وطن فروش نباشــم، فارغ از هر مرده بــاد و زنده باد، مام میهن پاینــده باد». مهدی 
مهدوی  کیا هم در واکنش به تجاوز اسرائیل به اراضی خاک ایران تأکید کرد که مردم 
هر کجا باشند متجاوزین به وطن شان را فراموش نمی کنند. ملی پوش پیشین فوتبال 
ایران و ســرمربی سابق تیم امید در اســتوری خود در اینستاگرام نوشت: «ما نسلی 
هستیم که در کودکی، جنگ، بمباران، آژیر خطر و پناهگاه را تجربه کردیم و می دانیم 
که چقدر سخت است. پروردگارا، کودکان وطن را محافظت کن. خدایا، این سرزمین 
را از شر دشمنانش حفظ کن و وطن و مردمان عزیزش را به آرامش برسان. ایرانی در 
هر کجای دنیا باشد متجاوزین به وطنش را فراموش نخواهد کرد و همه در کنار هم 
هســتیم». جواد نکونام، کاپیتان سابق تیم  ملی و ســرمربی پیشین استقلال، هم در 
واکنش به حملات جنایت کارانه رژیم صهیونیستی به خاک ایران، با پستی معنادار در 
اینستاگرام، حمایت خود را از وطن نشان داد. او در این پست، تصویری از دست هایی 
با بانداژهای خونی و نقشــه زخمی ایران را به نمایش گذاشــت که با قلب هایی به 
رنگ های پرچم ایران (سبز، سفید، قرمز) و عبارت «ای ایران» همراه بود. نکونام با این 
پســت که بازتاب گســترده ای در شــبکه های اجتماعی داشــت، به صورت نمادین 
زخم هــای وارده بــه ایــران را نشــان داد و پیــام وفــاداری خــود را بــه میهــن 

منتقل کرد.

ساپینتو در انتظار برقرارشدن پروازها

مســئولان باشگاه استقلال با سرمربی پیشین پرتغالی خود برای هدایت تیم 
فوتبال استقلال به توافق رسیده اند. باشگاه استقلال درحالی که با فایبو کاریله 
به توافق رسیده و حتی با این مربی قرارداد امضا کرده بود، به دلیل اعتراض هواداران 
و جو منفی به وجودآمده علیه این مربی برزیلی قید همکاری با او را زد. با این حال، 
با توجه به قرارداد امضاشده باید قرارداد فسخ می شد که این موضوع مراحل نهایی 
خود را طی می کند. در حال حاضر تنها گزینه اســتقلال، ریکاردو ســاپینتو ســرمربی 
پرتغالی پیشین آبی پوشان است. مسئولان استقلال با ساپینتو بر سر مطالبات قبلی و 
همچنین قرارداد فصل پیش رو به توافق کامل رسیده اند و این مربی در شرایط فعلی 
ایران نیز حاضر به حضور در اســتقلال است، اما امضای نهایی منوط به پایان جنگ 
ایران و رژیم صهیونیستی شده است. به محض برقرارشدن پروازها ساپینتو به ایران 
می آید تا ضمن عقد قرارداد با اســتقلال کارش را در این تیم آغاز کند. گفتنی است، 
ساپینتو در لیگ بیست ودوم سرمربی استقلال بود و با این تیم فاتح سوپرجام شد ولی 

در لیگ و جام حذفی ناکام بود.

سوژه خبر

علی ملــک زاده: پــاس کاری مســئولیت انتخــاب امیدرضا 
روانخــواه به عنوان ســرمربی تیم ملی امید نشــان می دهد 
کــه تصمیم گیرندگان از عواقب این انتخــاب واهمه دارند و 
ســعی می کنند از زیــر بار این انتخاب، شــانه خالی کنند. در 
واقع انتخاب امیدرضا روانخواه به عنوان ســرمربی تیم ملی 
امید (زیر ۲۳ ســال) بار دیگر چهره آشفته فدراسیون فوتبال 
را به نمایش گذاشت؛ جایی که نه سازوکار مشخصی در کار 
است، نه تصمیم گیری جمعی و نه حتی شفافیت در روایت 
ماجرا. عجیب تر اینکه حتی امیر قلعه نویی هم که نامش در 
پروسه انتخاب مطرح شده، با وجود حمایت از روانخواه، اما 

مسئولیت این انتخاب را نمی پذیرد.
در روز هــای گذشــته، بعــد از اعــلام رســمی انتخاب 
روانخــواه، روایت هــای متناقضی از دل فدراســیون بیرون 
آمد؛ از مهــدی تاج گرفته تا محمدرحمان ســالاری، عضو 
هیئت رئیســه و روایت هــای یک نماینده مجلس تا شــانه 
خالی کردن امیر قلعه نویی از تصمیمی که به نام او خورده 
است. اولین واکنش به انتخاب روانخواه از سوی یک عضو 
هیئت رئیسه فدراســیون فوتبال بود. محمدرحمان سالاری، 
عضــو جدید هیئت رئیســه فدراســیون، در گفت وگویی این 
تصمیــم را به امیر قلعه نویی منتســب و اعــلام کرد اصلا 
از این انتخاب خبر نداشــته اند: «هیــچ مصوبه ای برای این 
انتخاب در هیئت رئیسه نداشتیم. برخی تصمیم ها خارج از 
هیئت رئیسه گرفته می شــود». هرچند سالاری یک روز بعد 
اظهارات خــود را تعدیل کرد، اما همیــن یک جمله کافی  
اســت تا مشخص شــود انتصاب روانخواه نه در قالب یک 
فرایند شفاف، که در بستر تصمیم های غیررسمی و احتمالا 
محدود، نهایی شــده اســت. جایی که پــای محمدمهدی 
فروردین، نماینده مجلس و رئیس فراکسیون ورزش مجلس 
به عنوان حامی روانخواه برای رسیدن به نیمکت تیم ملی 
زیر ۲۳ سال به میان کشــیده شد تا او ضمن ردکردن چنین 
رخدادی، اما بی پــرده از روانخواه و انتخابش حمایت کند. 
محمدمهدی فروردین، رئیس فراکسیون ورزش مجلس که 

گمانه زنی هایی درباره فشــار های بیرونی او در این انتخاب 
مطرح شــده و گفته می شــود او به قیمــت حمایت از تاج 
و جلوگیری از تشــکیل پرونده در مجلس خواهان رســیدن 
روانخواه به نیمکت تیم امید شــده، این مســائل را رد، اما 
صراحتا از این انتخاب دفاع کرده است: «مطمئن باشید تنها 
جایی که صدای شایسته ها در حوزه ورزش شنیده می شود، 
مجلس است. اینکه شما فکر کنید من برای شخص خاصی 
ســهم خواهی کنم واقعیت ندارد. بهترین قاضی هم برای 
فهمیدن توانمندی مربیان، بازیکنان هستند. اینکه یک مربی 
به دلال وصل نیســت و ســالم کار می کند، وقتی پستی به 
او داده می شــود مورد هجمه قرار می گیرد، مطمئن باشید 
آنجا باید به یک ســری ها منافعی می رسیده ولی نرسیده و 
به همین دلیل شــروع می کنند بــه بداخلاقی و متهم کردن 
نماینده و مربی ای که در زندگی اش یک ریگ در کفشش در 
دنیای مربیگری و بازیگری اش نبوده و یک نقطه خاکستری 
نداشــته است. افتخار می کنم اگر جایی از مربیانی که سالم 
کار می کننــد و دانــش کافی دارند، حمایــت کنم. مطمئن 
باشــید اگر باز هم به ذهنم برســد و شناسایی کنم، حمایت 
خواهم کرد». گرچه فروردیــن از روانخواه صراحتا حمایت 
کرد، اما او معتقد بود دخالتی در انتخاب سرمربی تیم ملی 
زیر ۲۳ ســال نداشــته. در ادامه اما مهدی تاج در پاسخ به 
انتخاب ســرمربی امیدها به خبرنگاران گفــت: «روانخواه 
از طرف کمیته فنی پیشــنهاد شــده بود. البتــه از خطیبی، 
حســینی، عبدی و دقیقی هم دعوت شــد، اما در نهایت به 
این نتیجه رسیدیم که ترکیب روانخواه و مانیکونه می تواند 
گزینه مناسبی باشد. نظر امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی 

بزرگ سالان هم همین بود».
در ظاهر، این جملات یعنی انتخاب بر اساس اجماع فنی 
بــوده و هماهنگی کاملی با ســرمربی تیم بزرگ ســالان هم 
وجود داشته اســت، اما امیر قلعه نویی روایت متفاوتی دارد 
و علنــا صحبت های مهدی تاج را تکذیب کرد و مســئولیت 
انتخاب روانخواه را نپذیرفت. ســرمربی تیم ملی در این باره 

گفت: «روانخواه انتخاب فدراسیون بود. من گفتم با هرکسی 
که انتخاب شــود، همکاری خواهم کرد. تنها پیشــنهادم این 
بــود که مانیکونه برای هماهنگی بین دو تیم، به عنوان مدیر 
فنی کنار تیم امید باشد. در سال جام جهانی، تمرکز من روی 

تیم بزرگ سالان است».
در واقع پس از اظهار بی اطلاعی هیئت رئیسه فدراسیون 
فوتبــال از انتخاب روانخواه، ردکــردن حمایت محمدمهدی 
فروردیــن از این مربی برای رســیدن به نیمکــت تیم زیر ۲۳ 
ســال، شــانه خالی کردن مهدی تاج از انتخــاب روانخواه و 
انتصــاب آن به امیر قلعه نویی، ســرمربی تیــم ملی آخرین 
نفری بود که از قبول مســئولیت این انتخاب شانه خالی کرد 
و در واقع کسی نیســت که انتخاب روانخواه را گردن بگیرد. 
شاید همه این افراد، حتی در صورت نقش داشتن در انتخاب 
روانخواه از نتایج احتمالی می ترســند و از قبول مســئولیت 
شانه خالی می کنند تا عواقب ناکامی احتمالی گریبان آنها را 
نگیرد. با این حــال نقش کمیته فنی نیز در این میان مبهم تر 
از همیشه است. اگرچه تاج مدعی  است روانخواه با نظر این 
کمیته انتخاب شــده، اما نه لیســت نامزد ها منتشر شده، نه 
صورت جلســه ای از رأی گیری در دست است و نه هیچ یک از 
اعضای این کمیته حاضر بــه مصاحبه درباره فرایند انتخاب 
شدند. این وضعیت، بار دیگر پرسش قدیمی را زنده می کند: 
آیا کمیته فنی در فوتبال ایران، کارکردی واقعی دارد یا صرفا 
نامی تشــریفاتی برای پوشــش تصمیم های شخصی است؟ 
فــارغ از توانایی هــا و ضعف های امیدرضا روانخواه، شــیوه 
انتخــاب او بیش از هر چیزی، مسئله ســاز شــده اســت. در 
کشــوری که تیم فوتبالش بیش از ۵۰ سال است به المپیک 
نرفته، ســرمربی تیم ملی زیر ۲۳ ســال آن باید با بیشــترین 
اجماع، شفافیت و مسئولیت پذیری انتخاب شود؛ نه با ابهام، 
تناقض و پاس کاری مســئولیت ها. وقتی مهــدی تاج و امیر 
قلعه نویــی انتخاب روانخواه را گــردن نمی گیرند و هرکدام 
این تصمیم را متوجه دیگری می کند، چه انتظاری می توان از 

افکار عمومی نسبت به این انتخاب داشت؟

شــرق: انجمن ورزشی نویسان ایران طی بیانیه ای، حمله ددمنشــانه و ناجوانمردانه اسرائیل به 
صداوســیما را محکوم کرد. در بیانیه انجمن ورزشی نویسان آمده است: «انجمن ورزشی نویسان 
ایــران ضمن محکومیت تجاوز گســتاخانه رژیم جنایتکار صهیونی به خــاک مقدس جمهوری 
اســلامی ایران، حمله ددمنشــانه و ناجوانمردانه این رژیم به صداوسیمای جمهوری اسلامی را 
نشــانه  ای بارز از اســتیصال در برابر رســانه و آزادی بیان می داند. بی تردید این حرکت سخیف و 
خصمانه بیانگر خصومت ذاتی رژیم جعلی اسرائیل در برابر آگاه سازی و حق طلبی است. انجمن 
ورزشی نویسان ایران ضمن اعلام همبستگی با جمع بزرگ و پرتلاش صداوسیما، مراتب قدردانی 
خود را از حضور هوشمندانه، مسئولانه و متعهدانه همکاران فعال در جهاد رسانه ای در جهت 
تنویر افکار عمومی و مقابله با امواج رســانه  ای نظام ســلطه ابراز می دارد». در این میان، جواد 
فروغی، دارنده مدال طلای المپیک توکیو، مدال جهانی خود را به سحر امامی، مجری صداوسیما 
تقدیم کرد. به دنبال تجاوز ناجوانمردانه رژیم صهیونیســتی به ســاختمان شیشــه ای ســازمان 
صداوسیما، سحر امامی مجری شبکه خبر با رشادت و شجاعت به اجرای خود ادامه داد و برای 
متجاوزان به این کشــور رجزخوانی کرد. او به نمادی از یک زن شــجاع ایرانی تبدیل شــد. اقدام 
شــجاعانه امامی در فاصله کوتاهی با واکنش های مختلفی از ســوی مسئولان، مردم و جامعه 
ورزشی کشورمان همراه شد. در همین راستا امیر مهدی زاده، قهرمان کاراته کشورمان نیز نخستین 
مدال طلای خود در بازی های آســیایی ۲۰۱۴ اینچئون را تقدیم ســحر امامی کرد. مهدی زاده دو 
مدال طلا و یک برنز جهان، یک مدال طلا و یک نقره بازی های آســیایی و دو مدال طلا و دو برنز 

قهرمانی آسیا را در کارنامه دارد.
در ایــن شــرایط، کمیته ملی المپیک تصمیــم قابل  توجهی گرفت. کمیتــه ملی المپیک ضمن 
محکومیــت حمله به رســانه ملی و اعلام همبســتگی با مدافعان وطــن در عرصه جنگ  نرم 

اعلام کرد: «ســرکار خانم ســحر امامی مجری فهیم و شجاع شبکه خبر که با حضور متعهدانه، 
هوشمندانه و با صلابت خود در استودیوی شبکه آن هم در لحظات سخت حمله به صداوسیما 
نماد عزت، مقاومت و اقتدار رسانه ملی شد از سوی کمیته ملی المپیک به بازی های کشورهای 
اسلامی ریاض اعزام خواهد شد. در اقدامی نمادین و به پاس شجاعت، پایمردی و تلاش بی وقفه 
خانم سحر امامی، خبرنگار و مجری پیش کسوت صداوسیما در اطلاع رسانی به مردم ایران به ویژه 
در شــرایط حساس کنونی، مســئولین کمیته ملی المپیک تصمیم گرفتند ایشان را به عنوان نماد 
مقاومت و اســتقامت همراه با کاروان ورزشی جمهوری اســلامی ایران به بازی های همبستگی 
کشــورهای اســلامی ۲۰۲۵ اعزام کنند. این بازی ها که آبان ماه امســال در ریاض عربستان برگزار 
خواهد شد، شاهد حضور چهره های برجســته فرهنگی و ورزشی از سراسر جهان اسلام خواهد 
بود». محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک، در این باره گفت: «خانم امامی با شهامت 
و تعهد مثال زدنی شان در شرایط سخت، الهام بخش ملت ایران بوده اند. حضور ایشان در ریاض، 

فرصتی برای معرفی فرهنگ مقاومت و تلاش ایرانیان به جهانیان است».

تکذیب آشکار صحبت های تاج از سوی قلعه نویی در ماجرای تیم امید

کسی انتخاب روانخواه را گردن نمی گیرد

سحر امامی، مسافر ویژه بازی های کشورهای اسلامی شد
تقدیم مدال های طلا به مجری صداوسیما
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